收購事項及發行代價股份之開支預計約為2,140,000港元，將以國富量子之內部

財務資源支付。發行價較國富量子股份於緊接買賣協議日期前五個交易日及十個交易

日在聯交所所報之平均收市價略有溢價，反映華科智能投資對國富量子之持續支持及

對國富量子集團之長期可持續發展充滿信心。

基於上文所述，國富量子董事認為發行價屬公平合理，並符合國富量子及國富

量子股東之整體利益。

代價股份將根據擬於國富量子股東特別大會上尋求國富量子股東批准之特別授

權配發及發行。入賬列為繳足的代價股份於配發及發行後彼此之間及與於有關配發及

發行日期已發行國富量子股份在各方面將享有同等地位，包括收取於完成後可能宣派、

作出或支付之所有股息及分派之權利，且於發行時將不附帶任何留置權、產權負擔、

衡平權或其他第三方權利。

國富量子董事會函件

– 24 –

國富量子將向聯交所申請批准代價股份上市及買賣。除聯交所外，國富量子之

股本或債務證券概無於任何其他證券交易所上市或買賣，目前亦無向或擬向任何其他

證券交易所尋求有關上市或買賣許可。

完成

該交易將於所有先決條件達成或獲豁免（視情況而定）後第五 (5)個營業日（或

買賣協議訂約方可能以書面共同協定之其他日期）完成。

於完成後，(i)國富量子將持有待售股份，即目標公司全部已發行股本22.50%；(ii)

目標公司之財務業績將採用權益會計法在國富量子綜合財務報表中作為於聯營公司

之投資入賬；及 (iii)國富量子將成為目標公司的主要股東。

根據買賣協議，訂約雙方同意所有代價股份於完成時將全數配發及發行予華科

智能投資。因此，於完成後，華科智能投資將於合共1,405,063,292股國富量子股份（約

佔經配發及發行代價股份擴大後國富量子已發行股本約15.45%（假設除配發及發行代

價股份外，國富量子已發行股本於最後實際可行日期至完成期間並無變動））中擁有

實益權益。上述股權將被視為「按公平值列入損益賬之投資」，其後按公平值計量，因

公平值變動而產生的任何收益或虧損均於損益中確認。於損益中確認的公平值收益或

虧損不包括任何利息收入及股息收入。利息收入及股息收入於損益中確認。代價股份

的後續出售將不受限制。

預計於完成後，華科智能投資將無權提名國富量子董事人選。

對國富量子股權結構之影響

完成後，華科智能投資將不會擁有國富量子的董事提名權。

國富量子董事會函件

– 25 –

假設除配發及發行代價股份外，國富量子已發行股本於最後實際可行日期至完

成期間概無變動，則 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨配發及發行代價股份完成後，

國富量子之股權架構如下所示（作說明用途）：

國富量子股東 於最後實際可行日期

緊隨配發及

發行代價股份完成後

國富量子
股份數目 概約%

國富量子
股份數目 概約%

柳博士 1,584,311,151 20.60 1,584,311,151 17.42

王濤先生（附註1） 406,102,308 5.28 406,102,308 4.46

PS Trust Limited

（附註2） 518,400,000 6.74 518,400,000 5.70

華科智能投資 – – 1,405,063,292 15.45

公眾股東 5,181,161,540 67.38 5,181,161,540 56.97

總計（附註3）： 7,689,974,999 100.00 9,095,038,291 100.00

附註：

1. 於最後實際可行日期，王濤先生為406,102,308股國富量子股份之實益擁有人。據國富量子
董事經作出合理查詢後所知、所悉及所信，王濤先生與任何國富量子董事、國富量子高級
管理人員或主要股東概無任何關係，亦無於國富量子或其附屬公司擔任任何職務。

2. PS Trust Limited為國富量子員工持股計劃 (ESOP)信託之受託人，GoFintech ESOP Limited為
該信託之代理人。GoFintech ESOP Limited直接持有根據國富量子於二零二四年六月三日
採納之股份獎勵計劃向受託人配發及發行的國富量子股份。PS Trust Limited透過GoFintech

ESOP Limited間接持有該等股份。國富量子於二零二四年七月二十六日向國富量子38名董
事及僱員合共授出103,680,000份股份獎勵。

3. 國富量子股東及公眾投資者務請注意，上述持股百分比已約整至小數點後兩位。因此，總
百分比未必等於表觀總百分比。

國富量子董事會函件

– 26 –

有關買方之資料

買方國富量子為於開曼群島註冊成立之投資控股有限公司。於最後實際可行日期，

國富量子股份於聯交所主板上市（股份代號：290）。國富量子連同其附屬公司為立足

香港、背靠大灣區、面向國際的跨境跨界金融科技創新平台。國富量子在金融服務行

業具有強勁實力，旗下附屬公司 (i)為根據證券及期貨條例可從事第1類（證券交易）、

[…]

合通函下文「進行該交易之理由及裨益」一段所述之理由。發行價較國富量子股份於

緊接買賣協議日期前五個交易日及十個交易日在聯交所所報之平均收市價略有溢價，

反映華科智能投資對國富量子之持續支持及對國富量子集團之長期可持續發展充滿

信心。

基於上文所述，華科智能投資董事認為發行價屬公平合理，並符合華科智能投

資及華科智能投資股東之整體利益。

代價股份將根據擬於國富量子股東特別大會上尋求國富量子股東批准之特別授

權配發及發行。入賬列為繳足的代價股份於配發及發行後彼此之間及與於有關配發及

發行日期已發行國富量子股份在各方面將享有同等地位，包括收取於完成後可能宣派、

作出或支付之所有股息及分派之權利，且於發行時將不附帶任何留置權、產權負擔、

衡平權或其他第三方權利。

華科智能投資董事會函件

– 51 –

國富量子將向聯交所申請批准代價股份上市及買賣。除聯交所外，國富量子之

股本或債務證券概無於任何其他證券交易所上市或買賣，目前亦無向或擬向任何其他

證券交易所尋求有關上市或買賣許可。

完成

該交易將於所有先決條件達成或獲豁免（視情況而定）後第五 (5)個營業日（或

買賣協議訂約方可能以書面共同協定之其他日期）完成。

於完成後，(i)國富量子將持有待售股份，即目標公司全部已發行股本22.50%；(ii)

目標公司之財務業績將採用權益會計法在國富量子綜合財務報表中作為於聯營公司

之投資入賬；及 (iii)國富量子將成為目標公司的主要股東。

根據買賣協議，訂約雙方同意所有代價股份於完成時將全數配發及發行予華科

智能投資。因此，於完成後，華科智能投資將於合共1,405,063,292股國富量子股份（約

佔經配發及發行代價股份擴大後國富量子已發行股本約15.45%（假設除配發及發行代

價股份外，國富量子已發行股本於最後實際可行日期至完成期間並無變動））中擁有

實益權益。上述股權將被視為「按公平值列入損益賬之投資」，其後按公平值計量，因

公平值變動而產生的任何收益或虧損均於損益中確認。於損益中確認的公平值收益或

虧損不包括任何利息收入及股息收入。利息收入及股息收入於損益中確認。代價股份

的後續出售將不受限制。

預計於完成後，華科智能投資將無權提名國富量子董事人選。

華科智能投資董事會函件

– 52 –

對國富量子股權結構之影響

於完成後，華科智能投資將不會擁有國富量子的董事提名權。

假設除配發及發行代價股份外，國富量子已發行股本於最後實際可行日期至完

成期間概無變動，則 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨配發及發行代價股份完成後，

國富量子之股權架構如下所示（作說明用途）：

國富量子股東 於最後實際可行日期

緊隨配發及

發行代價股份完成後

國富量子
股份數目 概約%

國富量子
股份數目 概約%

柳博士 1,584,311,151 20.60 1,584,311,151 17.42

王濤先生（附註1） 406,102,308 5.28 406,102,308 4.46

PS Trust Limited（附註2） 518,400,000 6.74 518,400,000 5.70

華科智能投資 – – 1,405,063,292 15.45

公眾股東 5,181,161,540 67.38 5,181,161,540 56.97

總計（附註3）： 7,689,974,999 100.00 9,095,038,291 100.00

附註：

1. 於最後實際可行日期，王濤先生為406,102,308股國富量子股份之實益擁有人。據國富量子
董事經作出合理查詢後所知、所悉及所信，王濤先生與任何國富量子董事、國富量子高級
管理人員或主要股東概無任何關係，亦無於國富量子或其附屬公司擔任任何職務。

2. PS Trust Limited為國富量子員工持股計劃 (ESOP)信託之受託人，GoFintech ESOP Limited為
該信託之代理人。GoFintech ESOP Limited直接持有根據國富量子於二零二四年六月三日
採納之股份獎勵計劃向受託人配發及發行的國富量子股份。PS Trust Limited透過GoFintech

ESOP Limited間接持有該等股份。國富量子於二零二四年七月二十六日向國富量子38名董
事及僱員合共授出103,680,000份股份獎勵。

3. 國富量子股東及公眾投資者務請注意，上述持股百分比已約整至小數點後兩位。因此，總
百分比未必等於表觀總百分比。

華科智能投資董事會函件

– 53 –

有關買方之資料

買方國富量子為於開曼群島註冊成立之投資控股有限公司。於最後實際可行日期，

國富量子股份於聯交所主板上市（股份代號：290）。國富量子連同其附屬公司為立足

香港、背靠大灣區、面向國際的跨境跨界金融科技創新平台。國富量子在金融服務行

業具有強勁實力，旗下附屬公司 (i)為根據證券及期貨條例可從事第1類（證券交易）、

[…]

於二零二四年三月三十一日，除了若干按公平值計入損益賬之投資及債權投資

用以抵押作餘下華科智能投資集團的多項銀行貸款之擔保外，餘下華科智能投資集團

概無作出任何資產抵押。

於二零二四年九月三十日，餘下華科智能投資集團概無作出任何資產抵押。

前景及未來計劃

概無涉及重大投資或資本資產之計劃，惟餘下華科智能投資集團可能隨時就潛

在投資進行磋商。餘下華科智能投資集團視新增投資為其日常業務之一部分，因此，

倘該等計劃為必須向股東披露，餘下華科智能投資集團之管理層或會於財政年度期間

作出公佈。

附錄八 經擴大國富量子集團之未經審核備考財務資料

– VIII-1 –

(A) 經擴大國富量子集團之未經審核備考財務資料緒言

隨附之經擴大國富量子集團之未經審核備考財務資料乃為說明建議收購南方東

英資產管理有限公司22.50%股權（「收購事項」）可能會對國富量子集團財務資料造成

之影響而編製。

經擴大國富量子集團截至二零二四年三月三十一日止年度之未經審核備考綜

合損益及其他全面收益表及現金流量表乃根據國富量子集團截至二零二四年三月

三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表及綜合現金流量表（摘錄自國富

量子截至二零二四年三月三十一日止年度之年報）編製，猶如收購事項已於二零二三

年四月一日完成。

經擴大國富量子集團於二零二四年九月三十日之未經審核備考綜合財務狀況表

乃根據國富量子集團於二零二四年九月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄

自國富量子截至二零二四年九月三十日止六個月之中期報告）編製，猶如收購事項已

於二零二四年九月三十日完成。

經擴大國富量子集團之未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不確定

因素及現有資料編製，僅作說明用途。因此，因其性質使然，經擴大國富量子集團之未

經審核備考財務資料可能無法真實反映倘收購事項於所示日期實際進行時經擴大國

富量子集團之實際財務狀況、經營業績或現金流量。此外，經擴大國富量子集團之未

經審核備考財務資料並非旨在預測國富量子集團之未來財務狀況、經營業績或現金流

量。

經擴大國富量子集團之未經審核備考財務資料應與聯合通函附錄一所載國富量

子集團財務資料及聯合通函其他章節所載其他財務資料一併閱讀。

附錄八 經擴大國富量子集團之未經審核備考財務資料

– VIII-2 –

(B) 國富量子集團於二零二四年九月三十日之未經審核備考綜合財務狀況表

國富量子集團
於二零二四年
九月三十日之

未經審核
綜合財務狀況表 備考調整

國富量子集團
於二零二四年
九月三十日之
未經審核備考

綜合財務狀況表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

非流動資產
物業及設備以及使用權資產 15,723 15,723

無形資產 36,072 36,072

於聯營公司之權益 113,617 1,138,101 4,220 (32,321) 1,223,617

按公平值列入損益賬之投資 257,649 257,649

投資之預付代價 118,471 118,471

其他非流動資產 7,566 7,566

549,098 1,138,101 4,220 (32,321) 1,659,098

流動資產
按公平值列入損益賬之投資 184,148 184,148

應收貸款及貿易應收賬款 175,784 175,784

合約資產 17 17

其他應收款項、按金及預付款項 34,999 34,999

銀行結餘及現金－信託 204,348 204,348

銀行結餘及現金－一般 121,241 (4,220) 117,021

720,537 – (4,220) – 716,317

附錄八 經擴大國富量子集團之未經審核備考財務資料

– VIII-3 –

國富量子集團
於二零二四年
九月三十日之

未經審核
綜合財務狀況表 備考調整

國富量子集團
於二零二四年
九月三十日之
未經審核備考

綜合財務狀況表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

流動負債
貿易應付款項 204,723 204,723

其他應付款項及應計費用 3,209 3,209

租賃負債 8,118 8,118

即期稅項負債 801 801

216,851 – – – 216,851

流動資產淨值 503,686 – (4,220) – 499,466

資產總值減流動負債 1,052,784 1,138,101 – (32,321) 2,158,564

非流動負債
租賃負債 10,897 10,897

10,897 – – – 10,897

資產淨值 1,041,887 1,138,101 – (32,321) 2,147,667

資本及儲備
股本 711,842 140,506 852,348

儲備 330,045 997,595 (32,321) 1,295,319

權益總額 1,041,887 1,138,101 – (32,321) 2,147,667

附錄八 經擴大國富量子集團之未經審核備考財務資料

– VIII-4 –

(C) 國富量子集團截至二零二四年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合
損益及其他全面收益表

國富量子集團
截至二零二四年
三月三十一日

止年度之綜合損益
及其他全面收益表 備考調整

國富量子集團
截至二零二四年
三月三十一日

止年度之未經審核
備考綜合損益

及其他全面收益表
千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註5）

收入 49,456 49,456

按公平值列入損益賬（「按公平值

列入損益賬」）之投資虧損淨額 (3,481) (3,481)

經紀與其他服務之成本 (20,719) (20,719)

其他收入淨額 17,672 17,672

應收貸款及貿易應收賬款之預期

信貸虧損（「預期信貸虧損」） (6,034) (6,034)

使用權資產減值虧損 (6,140) (6,140)

員工成本 (35,734) (35,734)

其他經營開支 (21,169) (21,169)

融資成本 (2,002) (2,002)

應佔聯營公司（虧損）╱溢利 (2,483) 63,367 60,884

除稅前（虧損）╱溢利 (30,634) 63,367 32,733

所得稅開支 (45) (45)

本年度（虧損）╱溢利 (30,679) 63,367 32,688

其他全面開支：
隨後可重新分類至損益賬之項目：
換算海外業務產生之匯兌差額 (1,934) (1,934)

應佔聯營公司其他全面開支 (4,506) (50) (4,556)

本年度其他全面開支（扣除稅項） (6,440) (50) (6,490)

本年度全面（開支）╱收益總額 (37,119) 63,317 26,198

附錄八 經擴大國富量子集團之未經審核備考財務資料

– VIII-5 –

(D) 國富量子集團截至二零二四年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合
現金流量表

國富量子集團
截至二零二四年
三月三十一日
止年度之綜合
現金流量表 備考調整

國富量子集團
截至二零二四年
三月三十一日
止年度之未經
審核備考綜合
現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註3） （附註5）

經營業務所得現金流量
除稅前虧損 (30,634) 63,367 32,733

經調整以下各項：
使用權資產減值虧損 6,140 6,140

聯營公司之議價購買收益 (9,676) (9,676)

折舊 1,888 1,888

融資成本 2,002 2,002

利息收入 (13,293) (13,293)

應收貸款及貿易應收賬款之

預期信貸虧損淨額 6,034 6,034

按公平值列入損益賬之

投資虧損淨額 3,481 3,481

應佔聯營公司虧損╱（溢利） 2,483 (63,367) (60,884)

以權益結算之股份支付 306 306

營運資金變動前之經營虧損 (31,269) – – (31,269)

貿易及其他應收賬款變動 (89,425) (89,425)

銀行結餘及現金－信託變動 (139,836) (139,836)

貿易應付賬款、其他應付款項及

應計費用變動 138,848 138,848

經營業務所用現金 (121,682) – – (121,682)

已付所得稅 (36) (36)

經營業務所用現金淨額 (121,718) – – (121,718)

附錄八 經擴大國富量子集團之未經審核備考財務資料

– VIII-6 –

國富量子集團
截至二零二四年
三月三十一日
止年度之綜合
現金流量表 備考調整

國富量子集團
截至二零二四年
三月三十一日
止年度之未經
審核備考綜合
現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註3） （附註5）

投資活動所得現金流量
已收利息 7,259 7,259

收購聯營公司 (10,564) (10,564)

收購事項之交易成本 – (4,220) (4,220)

出售按公平值列入損益賬之

投資之所得款項 4,319 4,319

購入按公平值列入損益賬之投資 (189,582) (189,582)

投資活動所用現金淨額 (188,568) (4,220) – (192,788)

融資活動所得現金流量
償還公司債券 (28,100) (28,100)

償還租賃負債 (6,319) (6,319)

發行股份之所得款項 527,187 527,187

已付利息 (3,039) (3,039)

融資活動所得現金淨額 489,729 – – 489,729

現金及現金等值物之

增加╱（減少）淨額 179,443 (4,220) – 175,223

外幣換算之影響 (1,934) (1,934)

年初之現金及現金等值物 111,748 111,748

年終之現金及現金等值物，
指銀行結餘及現金－一般 289,257 (4,220) – 285,037

附錄八 經擴大國富量子集團之未經審核備考財務資料

– VIII-7 –

(E) 未經審核備考財務資料附註

(1) 國富量子集團於二零二四年九月三十日之簡明綜合財務狀況表乃摘錄自

國富量子截至二零二四年九月三十日止六個月之中期報告，且未作任何調

整。

國富量子集團截至二零二四年三月三十一日止年度之綜合損益及其他

全面收益表及綜合現金流量表均摘錄自國富量子截至二零二四年三月

三十一日止年度之年報，且未作任何調整。

(2) 該調整指收購目標公司全部已發行股本之22.50%（「目標股權」），金額為

1,138,101,000港元。代價按市價每股0.81港元發行1,405,063,292股代價股份

予以支付。該市價為股份於二零二四年九月三十日之收市價。國富量子董

事認為為股份於二零二四年九月三十日之收市價較適宜用於說明收購事

項之影響。代價股份之股本總面值約為140,506,000港元。

目標股權將分類為於聯營公司之權益。

(3) 該金額指收購事項直接應佔之估計交易成本（如就法律及專業服務產生之

費用及香港稅項等）約4,220,000港元，並假設於二零二四年九月三十日及

二零二三年四月一日以現金全數支付。

預計此項備考調整不會產生持續影響。

(4) 根據國富量子集團之會計政策，當存在客觀證據表明聯營公司可能出現減

值時，於各報告期末須對於聯營公司之權益賬面值進行減值測試。若聯營

[…]

附錄八 經擴大國富量子集團之未經審核備考財務資料

– VIII-12 –

意見

吾等認為：

(a) 經擴大國富量子集團之未經審核備考財務資料已按所述基準妥善編製；

(b) 有關基準與國富量子集團之會計政策一致；及

(c) 就根據上市規則第4章第29(1)段所披露經擴大國富量子集團之未經審核備

考財務資料而言，有關調整乃屬適當。

此 致

國富量子創新有限公司

董事會 台照

中匯安達會計師事務所有限公司

執業會計師
楊匡俊

執業證書編號P07374

香港，二零二五年六月二十五日

附錄九 餘下華科智能投資集團之未經審核備考財務資料

– IX-1 –

(A) 餘下華科智能投資集團之未經審核備考財務資料緒言

隨附之餘下華科智能投資集團之未經審核備考財務資料乃為說明建議出售南方

東英資產管理有限公司22.50%股權（「出售事項」）可能會對華科智能投資集團財務資

料造成之影響而編製。

餘下華科智能投資集團截至二零二四年三月三十一日止年度之未經審核備考綜

合損益及其他全面收益表及綜合現金流量表乃根據華科智能投資集團截至二零二四

年三月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表及綜合現金流量表（摘錄

自華科智能投資截至二零二四年三月三十一日止年度之年報）編製，猶如出售事項已

於二零二三年四月一日完成。

餘下華科智能投資集團於二零二四年九月三十日之未經審核備考綜合財務狀況

表乃根據華科智能投資集團於二零二四年九月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況

表（摘錄自華科智能投資截至二零二四年九月三十日止六個月之中期報告）編製，猶

如出售事項已於二零二四年九月三十日完成。

餘下華科智能投資集團之未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不確

定因素及現有資料編製，僅作說明用途。因此，因其性質使然，餘下華科智能投資集團

之未經審核備考財務資料可能無法真實反映倘出售事項於所示日期實際進行時餘下

華科智能投資集團之實際財務狀況、經營業績或現金流量。此外，餘下華科智能投資

集團之未經審核備考財務資料並非旨在預測餘下華科智能投資集團之未來財務狀況、

經營業績或現金流量。

餘下華科智能投資集團之未經審核備考財務資料應與聯合通函附錄二所載華科

智能投資集團財務資料及聯合通函其他章節所載其他財務資料一併閱讀。

附錄九 餘下華科智能投資集團之未經審核備考財務資料

– IX-2 –

(B) 餘下華科智能投資集團之未經審核備考簡明綜合財務狀況表
華科智能投資集團

於二零二四年
九月三十日之
未經審核簡明

綜合財務狀況表 備考調整

華科智能投資集團
於二零二四年
九月三十日之

未經審核備考簡明
綜合財務狀況表

千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

非流動資產
設備 3,498 3,498
使用權資產 10,806 10,806
於聯營公司及合營企業之投資 670,311 (151,002) 519,309
按公平值計入損益賬之投資 4,340,538 4,340,538
債務投資 117,656 117,656

5,142,809 (151,002) 4,991,807

流動資產
按公平值計入損益賬之投資 2,056,855 1,138,101 3,194,956
債務投資 2,669,501 2,669,501
數字資產 136 136
應收賬款 28,119 28,119
應收利息 184,018 184,018
預付款項、按金及其他應收款項 6,611 6,611
銀行及現金結存 87,361 (2,690) 84,671

5,032,601 1,135,411 6,168,012

持作出售之非流動資產 353,348 353,348

流動負債
應付賬款 50 50
其他應付款項 38,861 38,861
按公平值計入損益賬之財務負債 1,164 1,164
借款 446,954 446,954
租賃負債 7,316 7,316
即期稅項負債 18,774 18,774

513,119 – 513,119

流動資產淨值 4,872,830 1,135,411 6,010,461

總資產減流動負債 10,015,639 984,409 11,000,048

非流動負債
按公平值計入損益賬之財務負債 1,563 1,563
租賃負債 4,580 4,580

6,143 – 6,143

資產淨值 10,009,496 984,409 10,993,905

權益
股本 1,052,032 1,052,032
儲備 8,957,464 984,409 9,941,873

總權益 10,009,496 984,409 10,993,905

附錄九 餘下華科智能投資集團之未經審核備考財務資料

– IX-3 –

(C) 餘下華科智能投資集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

華科智能投資集團
截至二零二四年
三月三十一日
止年度之綜合
損益及其他
全面收益表 備考調整

華科智能投資集團
截至二零二四年
三月三十一日
止年度之未經
審核備考綜合

損益及其他全面
收益表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註3） （附註4） （附註5）

收益
其他收入及收益淨額 308,329 308,329
由以下各項產生的按公平值計入損益賬之
未變現投資（虧損）╱收益變動淨額 77,664 77,664

－上市投資 3,771 524,089 527,860
－非上市投資 (42,572) (42,572)

(38,801) 485,288
由以下各項產生的出售投資之已變現
虧損淨額
－上市投資 (14,247) (14,247)
－非上市投資 (27,671) (27,671)

(41,918) (41,918)
按公平值計入損益賬之未變現財務
負債收益變動淨額 692 692

預期信貸虧損撥備 (3,956) (3,956)
營運及行政開支 (61,939) (61,939)

營運盈利 240,071 – – 524,089 764,160
融資成本 (86,366) (86,366)
出售一間聯營公司之收益 – 51,037 51,037
應佔聯營公司及合營企業虧損 (99,097) (63,367) (162,464)

稅前盈利 54,608 (63,367) 51,037 524,089 566,367
所得稅開支 (955) (955)

本公司擁有人應佔本年度盈利 53,653 (63,367) 51,037 524,089 565,412

其他全面（開支）╱收益：
可能重新分類至損益之項目：
換算海外業務之匯兌差額 (183,677) (183,677)
出售附屬公司時轉出之外幣匯兌
儲備 31,939 31,939
出售一間聯營公司時轉出之外幣匯兌儲備 – 340 340
應佔聯營公司
－換算海外業務之匯兌差額 (50) 50 –

本年度其他全面開支，扣除所得稅 (151,788) 50 340 – (151,398)

本公司擁有人應佔本年度全面
（開支）╱收益總額 (98,135) (63,317) 51,377 524,089 414,014

附錄九 餘下華科智能投資集團之未經審核備考財務資料

– IX-4 –

(D) 餘下華科智能投資集團之未經審核備考綜合現金流量表

華科智能投資集團
截至二零二四年
三月三十一日
止年度之綜合
現金流量表 備考調整

華科智能投資集團
截至二零二四年

三月三十一日止年度
之未經審核備考
綜合現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

經營活動之現金流量
稅前盈利 54,608 (63,367) 51,037 524,089 566,367

就以下項目作出調整：
利息收益 (308,329) (308,329)

融資成本 86,366 86,366

匯兌虧損淨額 146 146

折舊 9,281 9,281

出售附屬公司之收益淨額 (84,308) (84,308)

出售投資之已變現虧損淨額 41,918 41,918

按公平值計入損益賬之未變現投資虧損之

變動淨額 38,801 (524,089) (485,288)

按公平值計入損益賬之未變現財務負債

收益之變動淨額 (692) (692)

預期信貸虧損撥備 3,956 3,956

出售一間聯營公司之收益 – (51,037) (51,037)

應佔聯營公司及合營企業之虧損 99,097 63,367 162,464

於一間聯營公司之投資產生之商譽減值虧損 6,214 6,214

無形資產之減值虧損 711 711

營運資金變動前經營虧損 (52,231) – – – – (52,231)

應收賬款及貸款變動 2,048 2,048

預付款項、按金及其他應收款項變動 439 439

應付賬款及其他應付款項變動 2,738 2,738

經營活動所用現金淨額 (47,006) – – – – (47,006)

附錄九 餘下華科智能投資集團之未經審核備考財務資料

– IX-5 –

華科智能投資集團
截至二零二四年
三月三十一日
止年度之綜合
現金流量表 備考調整

華科智能投資集團
截至二零二四年

三月三十一日止年度
之未經審核備考
綜合現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

投資活動之現金流量
購買按公平值計入損益賬之投資 (659,780) (659,780)

認購債務投資 (1,412,364) (1,412,364)

購買設備 (2,476) (2,476)

出售上市證券所得款項淨額 54,817 54,817

結清債務投資所得款項 1,044,761 1,044,761

出售及分配非上市股權投資 90,572 90,572

已收利息 160,959 160,959

已收股息 46,918 46,918

分配及贖回非上市投資基金 2,126 2,126

收購一間聯營公司╱一間合營企業 (900) (900)

出售事項之交易成本 – (2,690) (2,690)

出售附屬公司已收所得款項 16,248 16,248

支付投資夥伴 (219) (219)

一間聯營公司之償還款項 415 415

投資活動所用現金淨額 (658,923) – – – (2,690) (661,613)

融資活動之現金流量
償還借款 (1,066,843) (1,066,843)

提取借款 1,781,492 1,781,492

償還租賃負債本金部分 (8,309) (8,309)

已付租賃利息 (965) (965)

已付貸款利息 (62,800) (62,800)

融資活動所得現金淨額 642,575 – – – – 642,575

現金及等同現金項目減少淨額 (63,354) (2,690) (66,044)

年初現金及等同現金項目 108,360 108,360

年末現金及等同現金項目 45,006 – – – (2,690) 42,316

附錄九 餘下華科智能投資集團之未經審核備考財務資料

– IX-6 –

(E) 餘下華科智能投資集團之未經審核備考財務資料附註

(1) 華科智能投資集團於二零二四年九月三十日之簡明綜合財務狀況表乃摘

錄自華科智能投資截至二零二四年九月三十日止六個月之中期報告，且未

作任何調整。

華科智能投資集團截至二零二四年三月三十一日止年度之綜合損益及其

他全面收益表及綜合現金流量表均摘錄自華科智能投資截至二零二四年

三月三十一日止年度之年報，且未作任何調整。

(2) 有關調整指假設出售事項於二零二四年九月三十日進行之情況下的估計

出售收益，計算方式如下：

附註 千港元

代價 (i) 1,138,101

南方東英資產管理有限公司於二零二四年

九月三十日之賬面值 (151,002)

解除外幣匯兌儲備 (160)

986,939

減：出售事項應佔估計交易成本 (5) (2,690)

出售事項之估計淨收益 984,249

附註：

(i) 該金額指總代價1,138,101,000港元，乃由國富量子透過按市價每股0.81港元發行
1,405,063,292股代價股份予以支付。該市價為二零二四年九月三十日之收市價。華科
智能投資董事認為，二零二四年九月三十日之收市價較適宜用於說明出售事項之影
響。

於二零二四年九月三十日，華科智能投資集團實益擁有1,612,000股國富量子股份（佔